
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1149  DEL  15/12/2022

OGGETTO

IMPEGNO  SOMMA  STANZIATA  DALLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  IL 
PAGAMENTO DELLE SPESE TECNICHE PER IL SERVIZIO TECNICO RELATIVO ALLA 
REVISIONE,  IN  OSSERVANZA  DELLE  N.T.C.  2018,  DEL  PROGETTO  DI 
ADEGUAMENTO DELL'I.T. "SCARUFFI-LEVI-CITTA' DEL TRICOLORE" - (RE)



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'istruttore direttivo tecnico, Arch. Giuseppe Ditaranto, nonché 
Responsabile Unico del Procedimento, fa presente quanto segue:

• con  determinazioni  dirigenziali  n.  649  DEL  15/10/2018  e  successiva  n.  142  del 
04/03/2019  a  rettifica  della  precedente,  sono  stati  aggiudicati  allo  studio  tecnico 
associato TECO+ con sede in Via A. Tiarini, 22 a Bologna (C.F. e P.IVA 03907260370), 
il “Servizio tecnico relativo alla revisione in osservanza delle N.T.C. 2018 del progetto  
di adeguamento dell'I.T. “Scaruffi-Levi-Città del Tricolore” a Reggio Emilia”;

• con successiva determinazione dirigenziale n. 81 del 13/02/2019 è stato approvato il 
progetto esecutivo del  "Miglioramento sismico dell'Istituto “Scaruffi – Levi – Città del  
Tricolore  – 1°  stralcio",  per  l'importo  complessivo di  €  2.723.500,00,  finanziato con 
Decreto  n.  607/2017  del  Ministro  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca 
(M.I.U.R.);

• che i relativi lavori sono stati aggiudicati, con determinazione dirigenziale n. 405 del 
07/06/2019,  al  costituendo  RTI  composto  dalla  mandataria  CME  –  Consorzio 
Imprenditori  Edili  con  sede  legale  in  Via  Malavolti,  33  –  a  Modena  –  C.F./P.I. 
00916510365 e dalle mandanti OT Srl con sede legale in Via 11 Settembre 2001, 2 a 
Mirandola (MO) – C.F./P.I. 03335190363 e BENASSI Srl con sede legale in Via Pico 
della Mirandola, 6 a Reggio Emilia C.F./P.I. 00690640354, con il ribasso del 22,838%, 
per un importo complessivo netto di € 1.672.124,52, di cui € 1.656.864,22 per lavori e € 
15.260,30 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  
oltre all’IVA del 10%, per un totale complessivo lordo di € 1.839.336,97;

• che  a  seguito  dei  rilievi  mossi  sui  portali  di  rendicontazione,  con  Determinazione 
Dirigenziale  N.  726   del  30  agosto  2022  è  stato  rettificato  e  rimodulato  il  quadro 
economico della Perizia di Variante e Suppletiva, rimettendo nelle economie di gara la 
somma complessiva  lorda  relativa  alle  spese  tecniche  summenzionate  (di  cui  alla 
determina n. 649 del 15/10/2018) pari a € 20.922,51 (€ 16.490,00 oneri professionali + 
€ 659,60 Cassa + € 3.772,91 per Iva);

• per  quanto  sopra  citato  la  Provincia  Di  Reggio  Emilia  in  sede  di  Rendiconto  di 
Gestione  2021,  ha  costituito  un  fondo  per  le  passività  potenziali,  previsto 
all 'Allegato A1 “Altr i  accantonamenti”  i l  cui  dettaglio  è  esplicitato  nell 'atto  amm.vo 
n.  86  del  08/03/2022  e  nel  quale  è  previsto  l' importo  di  €  60.126,57 , in cui sono 
ricomprese le spese tecniche relative al Servizio Tecnico Summenzionato;

Determinazione N. 1149 del 15/12/2022 
pag. 2/5



Vista  la  variazione  di  bilancio  approvata  con  delibera  n.  17  del  27/09/2022  e  la  
conseguente  variazione  di  PEG  approvata  con  decreto  del  Presidente  n.  217  del  
30/09/2022 con la quale è stato applicato al  cap.  4541 del PEG 2022 la somma di  € 
60.126,57  f inanziato con avanzo accantonato;

Preso atto che:

• occorre  imputare  al  fondo  passività  potenzial i  appositamente  costituito  i l 
SERVIZIO TECNICO RELATIVO ALLA REVISIONE IN OSSERVANZA DELLE N.T.C. 
2018 DEL PROGETTO DI ADEGUAMENTO DELL'I.T. "SCARUFFI-LEVI-CITTA' DEL 
TRICOLORE" – (RE), affidato al lo studio tecnico associato TECO+ con sede in Via 
A. Tiarini, 22 a Bologna (C.F. e P.IVA 03907260370) , per € 20.922,51   (€ 16.490,00 
oneri professionali + € 659,60 Cassa + € 3.772,91 per Iva);

• sono  stati  già  corrisposti  per  l 'occorrenza  e  l'esecuzione  di  detto  Servizio  allo 
studio  tecnico  associato  TECO+ acco nti  per  un  totale  di  €  20.922,51  (compresivo 
di  Cassa  al  4%  ed  IVA  nella  misura  del  22%)  corrispondente  all ' intera  somma 
dovuta,  attingendo  dalle  risorse  già  presenti  nel  quadro  economico  di  progetto, 
risultando poi le stesse reintegrate dal presente atto nella misura di  €  20.922,51  (€ 
16.490,00  oneri  professionali  +  € 659,60  Cassa  +  € 3.772,91  per  Iva  ) ,  pertanto 
con  il  presente  atto  la  somma  di  €  20.922,51 viene  riallocata  nelle  economie  di 
gara;

Ritenuto,  pertanto,  di  impegnare  alla  Missione  04  Programma  02  del  Bilancio  di 
Previsione  2022-2024  annualità  2022  e  al  corrispondente  cap.  4541  del  PEG 2022, 
codice  V  livello  2020109003  la  somma  di  €  20.922,51  ,  f inanziata  con  avanzo 
accantonato;

Visti :

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2) del   
• D.Lgs. 118/2011;
• l’Obiettivo di Gestione R10G1G03 del PEG 2022; 

Dato atto che:

• per l'intervento in oggetto ai sensi della Legge 136/2010, il Codice Identificativo di Gara 
(CIG)  e'  il  n.  ZAB2540C66 e  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  e'  il  n. 
C85H18000020001;

• il  Responsabile Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs. 50/2016, è 
l'istruttore tecnico direttivo Arch. Giuseppe Ditaranto in Servizio presso l'unità Speciale 
per l'Edilizia e La Sismica; 

Determinazione N. 1149 del 15/12/2022 
pag. 3/5



Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio,

D E T E R M I N A

• di impegnare alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 
annualità  2022  e  al  corrispondente  cap.  4541  del  PEG  2022,  codice  V  livello 
2020109003 la somma di € 20.922,51,  f inanziata con avanzo accantonato di cui  al 
fondo passività potenzial i,  e di rial locare l' intera somma nelle economie di gara in  
quanto già in precedenza util izzati per la corresponsione di acconti di pari somma 
versati al Professionista;

• di dare atto che: 
◦ per l'intervento in oggetto, ai sensi della Legge 136/2010, il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) è il n. ZAB2540C66   e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. n. 
C85H18000020001;

◦ il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 
l'istruttore tecnico direttivo,  Arch.  Giuseppe Ditaranto in  Servizio  presso l'unità 
Speciale per l'Edilizia e La Sismica. 

Determinazione N. 1149 del 15/12/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 15/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1149 del 15/12/2022 
pag. 5/5


